poser le don du sacerdoce.—Le Saint-Esprit les décrit au Livre de l'Ecclésiastique (c. XLV). Il les résume d'abord en ces traits brillants: *Excelsum fecit Aaron...statuit ei testamentum æternum et dedit illi sacerdotium gentis, et beatificavit eum in gloria.*—Puis il les énumère avec complaisance.—1° C'est la splendeur des vêtements symboliques dont Dieu revêt Aaron et qui sont si beaux que personne n'en porta jamais de pareils: *Sic pulchra ante ipsum non fuerunt talia usque ad originem.*—Vêtements qui disent la puissance du prêtre: *Vasa virtutis*; sa mission doctrinale auprès du peuple: *cinxit eum tintinnabulis aureis, dare sonitum in incessu suo, in memoriam filii gentis suæ*; sa sainteté, la sagesse et la prudence de sa conduite: *stolam sanctam, opus textile viri sapientis, iudicio et veritate præditi*; les bons exemples à donner au peuple qui a toujours les yeux fixés sur lui: *corona aurea super mitram expressa signo sanctitatis, opus virtutis et desideria oculorum ornata.*—2° La prérogative auguste entre toutes d'offrir le sacrifice: *Ipsium elegit ab omni vivente offerre sacrificium Deo*; sacrifice de prière et d'adoration pour les péchés du peuple: *incensum et bonum odorem, in memoriam placare pro populo suo.*—3° L'onction qui consacre ses mains et les remplit des dons célestes qu'elles répandront sur le peuple, aussi abondants que l'huile sainte qui en découle: *Complevit Moses manus ejus et unxit illum oleo sancto.*—4° Le sublime office de la louange divine, fonction sacerdotale par excellence, accomplie au nom de tout le peuple, qui glorifie Dieu par les lèvres du pontife: *Factumque est illi in testamentum æternum fungi sacerdotio et habere laudem et glorificare populum suum in nomine ejus.*—5° La mission d'enseigner et d'imposer au peuple les paroles et les préceptes du Seigneur, docteur et juge tout ensemble: *Et dedit illi potestatem in præceptis suis, docere Jacob testimonia et in lege sua lucem dare Israel.*—6° La protection toute particulière de Dieu, qui prendra toujours sa défense et le vengera de ceux qui s'élèveront contre son autorité sainte: *Quia contra eum steterunt alieni, et propter invidiam...vidit Dominus et non placuit illi et consumpti sunt in impetu iracundiæ.*—7° L'honneur, la gloire de sa sublime dignité, que le peuple reconnaîtra par des hommages,

des tributs et des dîmes prélevés en prémices sur tous les biens de la terre: *Et addidit Aaron gloriam et dedit illi hæreditatem et primitias frugum terræ divisit illi.*—8° Enfin, ce qui est le comble: la possession, la jouissance de Dieu, qui sera son bien, sa part et son héritage: *Cæterum in terra gentis non hæreditabit et pars non est illi in gente, ipse est enim pars ejus et hæreditas;* c'est du pain de Dieu lui-même et des viandes et du vin du sacrifice qu'il sera nourri jusqu'à la satiété et l'heureuse ivresse: *Panem ipsis in primis paravit illis in satietatem; nam et sacrificia Domini edent, quæ dedit illi et semini ejus.*

O prêtres de la nouvelle loi, toutes ces prérogatives magnifiques, toutes ces charges puissantes, toutes ces fonctions augustes, toutes ces promesses de l'amour, de l'assistance, de la providence du Dieu qui nous choisit pour ses lévites, nous les possédons d'une manière plus parfaite qu'Aaron; car le plus humble d'entre nous est infiniment plus prêtre que le grand prêtre lévitique. Soyons donc à lui seul dans l'amoureuse dépendance de l'adoration, dans l'amoureuse fidélité de la reconnaissance!

III — Réparation

Si le Seigneur comble Aaron de ses dons, il exige de lui en retour des vertus peu communes; par-dessus tout, la fidélité aux observances de la Liturgie, dont il dicte lui-même tous les rites; puis, la pureté, qu'il veut si bien gardée, si bien cultivée, qu'il l'appelle la sainteté même. Il doit donc y avoir proportion entre ce que Dieu donne à son prêtre et ce que le prêtre doit rendre à son Dieu; proportion entre la dignité et la vie, entre les dons et les œuvres, entre les prérogatives et les services rendus: "*Digne noscamus, dit saint Ambroise à tous les prêtres, quod sumus; et quod sumus professione, actione potius quam nomine demonstramus; ut nomen congruat actioni, actio respondeat nomini; ne sit nomen inane et crimen immane; ne sit honor sublimis et vita deformis; ne sit deifica professio et illicita actio; ne sit religiosus amictus et irreligiosus proventus; ne locutionem simulemus columbinam et mentem habeamus caninam:*

ne professionem monstremus ovinam, et ferocitatem habeamus lupinam." (De Dign. sacer., cap. III. .)—Saint Thomas énumère les vertus les plus nécessaires au prêtre et qui étaient signifiées par le symbolisme des vêtements sacrés d'Aaron: *Per ornamenta designantur virtutes ministrorum Dei. Sunt autem quatuor quæ sunt necessariæ omnibus ministris: scilicet castitas, quæ significatur per femoralia; puritas vero vitæ quæ significatur per tunicam lineam; moderatio discretionis quæ significatur per cingulum; et rectitudo intentionis quæ significatur per tiaram protegentem caput. Sed præ his Pontifices debent quatuor habere: 1^o Jugem Dei memoriam in contemplatione, et hoc significabat lamina aurea habens nomen Dei in fronte; 2^o quod supportent infirmitates populi, quod significabat super-humerale; 3^o quod habeant populum in corde et in visceribus per charitatis sollicitudinem, quod significatur per rationale; 4^o quod habeant conversationem cœlestem per opera perfectionis, quod significatur per vestem hyacinthinam.* (1a 2æ, q. CII, a. 5.)—Que si les prêtres ne veulent pas faire tous leurs efforts pour se garder purs, accomplir la loi des rites sacrés et devenir saints par l'acquisition des vertus de leur état, le Seigneur fait entendre à Aaron et à ses descendants les plus terribles menaces. Leur écho nous fait encore trembler, nous prêtres plus aimés et plus honorés qu'Aaron lui-même: *Dixit quoque Dominus ad Mosen: Loquere ad sacerdotes filios Aaron et dices ad eos. Ne contaminetur sacerdos. . . Homo de semine tuo qui habuerit maculam non offeret panes Deo suo, nec accedet ad ministerium ejus. . . intra velum non ingrediatur, nec accedat ad altare, quia maculam habet et contaminare non debet sanctuarium meum. Ego Dominus qui sanctifico eos.* (Lev. XXI, 1, 17.) Et si le prêtre méprise ces défenses, voici ce que lui dit le Seigneur: *Tu et filii tui, et domus patris tui tecum portabitis iniquitatem sanctuarii, et tu et filii, tu et filii tui simul sustinebitis peccata sacerdotii vestri!* (Num., xviii, 1.)—Et quel fardeau écrasant que celui des châtiments encourus par les péchés du sacerdoce: *Ad vos mandatum hoc, o sacerdotes. Si nolueritis audire et si nolueritis ponere super cor ut detis gloriam nomini meo, mittam in vos egestatem, et maledicam benedictionibus vestris. . . et dispergam super vos stercus solemnitatumstrarum*